Noyers

(Loiret)

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualite
du Service public

de I’assainissement collectif

RPQS

Exercice 2023

Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public

de I’assainissement collectif pour 1'exercice présenté conformément a ’article L2224 - 5 du code général des
collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

1



Table des matieres

1. Caractérisation teChNIQUE QU SEIVICE.........ccveiii e 3
1.1. Présentation du territoire ABSSEIVI.......ciiiiiiierierieiiieisie et 3-4.
[...]
13. Sous-produits évacués de la station

13.1 Année en cours

Sous-produits

Quantité (t)

Destinations

Refus de dégrillage

0,04

Usine d'incinération

14. Consommation électrique station
Ratio kW / Kg DBOs éliminé= 1.93

Mois

Janv.

Févr.

Mars

Avril Mai Juin

Juil. | Aodt

Sept.

Oct.

Nov.

Déc.

Energie (kWh/j)

76,7

80,7

53,7

56,4 | 66,8 | 50,6

56,2 | 52,6

54,9

44,4

106

59,8

Nov

== Consomm ation énergie

Volume traité

Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil  Aout Sept Oct
3 Consomm ation énergie Volume traité
. Volume traité Energie
Snnes (m?/an) (kWh/an)
2019 12080 29221
2020 17400 26351
2021 20182 26685
2022 15054 19462
2023 18 133 23 022
40000 20000
= 30000 + 10000 c
% 20000 i S
< 10000 - . 0 E
0 -10000
2019 2020 2021 2022 2023

Station : NOYERS LA BORDE - Code national : 034523002000 - Année : 2023 - 8

23




15. Réactifs station

Ratio Kg solution Fecls/ Kg P éliminé = 7.34

Eau (S14) Boue (S15)
Année Chlorure ferrique Polyméres Chaux Polyméres
(kg/an) (kg/an) (kg/an) (kg/an)
2021 0
2022 1239
2023 857*

*Volume calculé par rapport au temps de fonctionnement de la pompe et un débit de 3.2It’h

24

Station : NOYERS LA BORDE - Code national : 034523002000 - Année : 2023 - 9




CONSEIL DEPARTEMENTAL DU LOIRET

Direction Services aux Territoires

Adresse postale : Département du Loiret — 45945 Orléans
Tél.: 02 38 2548 48 - Fax : 02 38 2548 00

Courriel : dattractivitedesterritoires@Ioiret.fr

Loiret\/~

votre Département

Nom de la station : NOYERS LA BORDE

Rapport de visite Bilan 24h
Du : 30/11/2023

1 Observations

Fonctionnement de la station : Les analyses réalisées lors du bilan 24h indiquent une
qualité satisfaisante des eaux traitées a I'exception du paramétre azote global (NGL) avec
une concentration en sortie a 17.1 mg/l pour une norme fixée a 15 mgl/l.

Ce résultat s’explique par une teneur importante en nitrates (15 mg/l) pouvant faire suite aux
précipitations importantes les jours précédents le bilan.

Charge Organique : La quantité de pollution recue par la station lors du bilan 24h
correspondait a 19% de sa capacité.

Charge Hydraulique : La quantité d’effluents regue par la station lors du bilan 24h
correspondait a 65% de sa capacité.

Préconisations / observations :

v Lors de la visite sur les postes, il a été constaté des apports d’eaux claires parasites.

v" Pour mémoire, les déchets du tamiseur sont a éliminer dans la filiére des ordures
ménageres.

v" Pour mémoire, le réglage de I'aération s’effectue a I'aide des tests bandelettes sur
'azote réalisés sur I'eau traitée :
Présence d’ammonium (NH4) = augmenter I'aération
Présence de nitrates (NO3) > 10 mg/l = diminuer I'aération

25



2 Descriptif de la station d’épuration

Commune d’implantation :

Code national (SANDRE) :

Date de mise en service de la station :
Capacité constructeur :

Débit nominal (de temps sec) :

Date de 'arrété prefectoral ou du récepisse :
Maitre d’ouvrage :

Exploitant :

Constructeur :

Type d’épuration :

Filiéres eau :

Filieres boues :

Type de réseau :

Industries raccordées :
Population estimée raccordée :
Nom du milieu récepteur :

Noyers

034523002000

décembre 2003

500 EH (30 Kg DBOs)

75 m¥j

30/04/2002

Noyers

Noyers

MSE

Boues activées

Prétraitements, Boues activées - aération
prolongée, Procédé de déphosphatation
physico-chimique, Clarification

Boues liquides, Stockage

Séparatif

Aucune

202 hab.

Le Limetin

SYNOPTIQUE DE LA STATION D’EPURATION

N
it _eoe
514 s14
FefI3
2 @
A3 Entée L o rper
Poste extérieur  Eniée T amis Bassin disération

—Pe el A
stewr A4 Soie  Canal de sottie Lo Lime

Clarifif-ateur Poste eau tratée Le Limetin

In-extraction

Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20231130

Page 2 sur 10 SATESE 45

26




3 Conditions d’intervention

Nom des personnes rencontrées : Monsieur Vani (agent communal) et Madame
Maude Cordelet (SGS)
Nom du chargé de territoire : Olivier DUPIN

Heure de la visite : 8h00

Conditions météorologiques : Temps humide

Hauteur des précipitations : 0 mm

4 Conditions de mesures

Dans le cadre de la convention qui lie la commune au Département du LOIRET, un bilan sur

24 heures a été réalisé a la station d’épuration.

Ces mesures participent au respect des obligations réglementaires de la commune définies
par I'arrété du 21/07/2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées

(article 17_§ IV).

Elles ont été effectuées du jeudi 30 novembre 2023 a 13 h au vendredi 1 décembre 2023 a
13 h avec pour objectifs de déterminer la pollution regue par l'installation, les rendements

épuratoires et les éventuels problémes.

Deux points de prélévements ont été installés :

dans la conduite de
refoulement en amont du

POINT DE ENTREE SORTIE
MESURE
Canal de Absence de canal. G T
pes s Simulation d'un débit fictif Canal de mesure équipé d'un

déversoir triangulaire 28,4 ;
étanchéité réalisée lors de

ey l'installation
Débitmétre Enregistreur type Octopus
mesurant le temps de
toncliomenent des ISMA DLK 301 type ultrason
pompes
Débitmetre
exploitant Absence de mesure Absence de mesure
Norme de
mesure de débit - ISO 1438
utilisée
Préleveur Préleveur SIGMA SD900 | Préleveur ISCO Glacier
réfrigéré réfrigére
Préleveur
exploitant Aucun Aucun
ESERAC dil; ‘;‘;ﬂ; g: g?':son;tegg En aval du canal de mesure
la vis du tamis dans une zone de turbulence

Asservissement | 1 prélévement tous les

300 litres fictifs (soit 137

prélévements effectués).

Soit 1 prélévement / 350
litres réel

1 prélévement tous les 200 |
(soit 178 prélévements
effectués)

Visite_ ASReglementaire_034523002000_1_20231130 Page 3 sur 10

27

SATESE 45



5 Charge hydraulique

Tableau des débits horaires (m®h) en entrée et sortie de la station d’épuration :
Deb’lt Deplt Fatires Deb'|t Deb_lt Holltos Deb'lt Deb_lt
entrée sortie entree sortie entree sortie

Heures

13a14h 21a22h 24 5a6h 1,5 0,8
14a15h 15 1,4 22a23h 2 1,4 6a7h 2,2 1,6
15a16 h 25 1,5 23a24h 2.1 1,3 7a8h 2,5 1,3
16a17h 1.5 1,4 0a1lh 1,3 1 8a9h 24 1,9
17a18h 2,1 1,8 1a2h 2,2 1,1 9a10h 1,5 1,4
18a19h 2 1,8 2a3h 1,5 15 10a11h 2,3 1,6
19a20h 3 2,3 3a4h 1,2 0,7 11a12h 2,5 0,8
20a21h 2,3 2,6 4a5h 2,3 1,4 12213 h 2 1,2
Synthése :
Parameétres Nominal Entrée Sortie %
Volume journalier (m3) 75 48,7 36 649
Débit horaire moyen (m?3/h) 3,13 2,03 55
Débit horaire mini (m3/h) 1,2 0,7
Débit horaire de pointe (m3/h) 9,6 3 2,6
Coefficient de pointe 1,48 1,73
Volume by-passé (m?) 0 0
Débit de pointe instantané (m?h) - 11.1 10
Graphique des débits horaires
3,5
3
2,5
£ 27
e}
£ 4,5
N I
0,5 1 I |
0 -
L o L £ £ L L £ £ L o = L o L £ o £ & & < £ <
< 0 ©~ [ o O - o ™ T - N ™ < n ©o© ~ 0w o o - N ™
- -~ - - - - o~ o~ o~ o~ o~ @ @ © © © “«© © (U © - - - -
T © i T S T T “«T “« “«T “«T =) - o~ ) < 0 © ~ © © S © T
2T et e2R T 98R *e 2 &
B Débit horaire entrant 0O Débit horaire en sortie
Visite_ ASReglementaire_034523002000_1_20231130 Page 4 sur 10 SATESE 45

28



6 Flux et rendements

6.1 Tableau des concentrations et charges « Entrée et Sortie »

Entrée Sortie
. f Charge % du
Paramétre Concent. (kgjj Weorvinal Concent.

DBO5 mg/L 120 5,84 19,5 0,0756 99
DCO mg/L 380 18,5 <1,08 94
MES mg/L 210 10,2 0,144 99
NH4+ mg(N)/L 41 2 0,0252 99
NK mg(N)/L 63 3,07 0,072 98
NO3- mg(N)/L <0,02 <0,000974 0,54 -
NO2- mg(N)/L <0,01 <0,000487 | 0,00252 -
NGL mg(N)/L 63 3,07 ‘ ) 0,615 80
P total mg(P)/L 6,93 0,337 0,0148 96

pH 8,1

Temp. eau °C

6.2 Estimation de la population équivalente raccordée

Le jour de I'intervention, la population équivalente raccordée est estimée a :

325 EH au niveau hydraulique

97 EH au niveau organique (DBOs)

118 EH au niveau organique (DCO)

141 EH au niveau matiéres en suspension (MES)
198 EH au niveau azote (NK)

160 EH au niveau phosphore (Ptotal)

Ratios utilisés pour le calcul des taux de charge (chiffres ONEMA en g par EH) :
DBOs =60 ; DCO=157 ; MES=72 ; NH4s=11,5 ; NK=15,5 et Ptotal=2,1

6.3 Taux de charge

70
60
50
40
30
20
10

NNENETNT T

DBOS Débit

Visite_ ASReglementaire_034523002000_1_20231130 Page 5 sur 10 SATESE 45

29



Le tableau ci-dessous récapitule les taux de charge mesurés lors des différents bilans
effectués par le Conseil Départemental du Loiret :

30/11/2023 0 mm 65% 19% 29%
30/11/2022 0 mm 63% 42% 46%
31/03/2021 0 mm 66% 32% 39%
14/12/2020 6 mm 59% 88% 75%
24/06/2019 0 mm 37% 37% 40%
03/09/2018 0 mm 33% 27% 30%
10/07/2017 3 mm 35% 29% 30%
25/07/2016 0 mm 33% 28% 29%
20/07/2015 0 mm 24% 22% 23%
26/03/2014 0 mm 39% 25% 28%

*Moyenne des paramétres DCO, DBO5, MES, NK, Pt.

6.4 Respect des exigences épuratoires

: . Sortie mesurée : A ;
Paramétre ; , Exigences épuratoires

(Ad)
: Rend ,, Méthode
- Concent. Rend(%) Concent. Et/Ou (%) d’évaluation de
la conformité

- Concent.
Rédhibit.

DBO5 mg/L 2,1 Journaliére
DCO mg/L <30 94 90 Ou 60 Journaliére 180
MES mg/L 4 99 30 Ou 50 Journaliere 75
NH4+ mg(N)/L 0,7 99
NK mg(N)/L 2 98
NO3- mg(N)/L 15 -
NO2- mg(N)/L 0,07 -
NGL mg(N)/L 17,1 80 15 Ou Annuelle
P total mg(P)/L 0,41 96 2 Ou Annuelle

7 Parameétres de fonctionnement

7.1 Caractéristiques des effluents bruts :

Minimum a respecter
: DBOs/NTK/Pt
i 3,17 1,75 100/53/5,8 100/5/1

Les ratios indiquent I'arrivée d’une pollution biodégradable avec des apports suffisants.

DCO / DBOs v MES / DBOs ' DBOs/NTK/Pt

Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20231130 Page 6 sur 10 SATESE 45

30



8 Suivi du systéme d’assainissement

8.1 Réseau de collecte

Passage sur les postes 1 fois par semaine.
Les paniers dégrilleurs sont vidés en fonction de leur taux de remplissage.

Une visite a été réalisée sur 'ensemble des postes de relevage :

o Poste des Bleuets : Bon fonctionnement, ce poste n’est pas équipé de dispositif anti-
chute.

o Poste des Coquelicots : Bon fonctionnement, ce poste n’est pas équipé de dispositif
anti-chute.

o Poste des Boutons d’Or : Bon fonctionnement, ce poste n’est pas équipé de dispositif
anti-chute. Apport d’eaux claires parasites par I'intermédiaire d’un fourreau électrique
constaté.

o Poste des Primeveres : Bon fonctionnement, ce poste est équipé de dispositifs anti-
chute. Infiltrations d’eaux claires parasites constatées dans la chambre a vanne. Ces
eaux reviennent dans le poste de relevage.

o Poste la Cour Marigny : Ce poste (Gestion La Cour Marigny)recoit les eaux usées
d’'une partie de la commune de la Cour Marigny qui sont acheminées et traitées sur la
step de Noyers.

o Poste des Eglantines : Bon fonctionnement.

o Postes des Crocus : Bon fonctionnement.

8.2 Ouvrages de traitement

Tamis :

. Tamis

Fonctionnement Satisfaisant
Exploitation Satisfaisant
Etat de I'ouvrage Correct
Poste de relévement :
Poste extérieur : Poste eau traitée
Fonctionnement pompe Satisfaisant Satisfaisant
Etat de I'ouvrage Correct Correct

Le trop-plein du poste aboutit dans un fossé recueillant

des eaux pluviales.

Le tuyau de sortie n'est pas équipé de clapet anti retour
aussi lorsque le fossé est plein des eaux de pluie peuvent
remplir le poste faisant ainsi tourner les pompes du poste

inutilement.

Le poste de relevage
Commentaires n'est pas équipé de
protection anti-chute.

Visite_ ASReglementaire_034523002000_1_20231130 Page 7 sur 10 SATESE 45

31



Bassin d’aération :

: Bassin d'aération

Couleur Marron foncé
Odeur Non
Aspect gerbe Correct
Etat de I'ouvrage Correct
Présence de mousses Non

Matiéres en suspension (g/L)

Matiéres Organiques Volatiles a haute

température (M.O.V.) (g/L) 18
Charge volumique' : 0,0487 kg de DBOs/j / m® de bassin
Charge massique? : 0,0271 kg de DBOs/j /kg de MOV
Temps de séjour®: 59,1 h
Diluion V30 (mil)  MES(gl)  MVS (g/l) MVS(O;O')V'ES Vcorrigé 1B (mlig)

1/1 600 2,5 1,8 72 600 240

1/2 220 2,5 1,8 72 440 176

1/4 110 2,5 1,8 72 440 176

() IB (Indice de boue) = Vcorrigé / MES. L’indice de Mohiman est égal a l'indice de boues sans

dilution.

Pompe d’injection du Chlorure ferrique :

Débit : 4.2 It/h
Réglage : 2/10

Clarificateur :

CIarmcateur

Limpidité (m)
Voile de boues (m) > 1,60
Présence de flottants Non
Etat de I'ouvrage Correct

Commentaires

Nettoyer régulie€rement la cloison siphoide

Vitesse ascensionnelle sur le débit moyen horaire* : 0,0886 m/h

Vitesse ascensionnelle sur le débit de pointe horaire® : 0,131 m/h

Silo a boues :

Le silo a été vidé au mois de septembre

" Kg de DBOs entrant / Volume du bassin d’aération

2 Kg de DBOs entrant / Masse de MVS dans le bassin d’aération

3 Volume de I'ouvrage / débit moyen horaire
4 Débit moyen horaire / surface du clarificateur
5 Débit de pointe / surface du clarificateur

Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20231130

Page 8 sur 10

SATESE 45



9 Compteurs

9.1 Tableau des compteurs d’énergie :
Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 365 j

kWh/j depuis

kWh le jour du

: Commentaires
bilan

- kWh/j depuis
Compteur Index le 30 /J1 1 /2p022 le 11/05/2_022
(#18mois)
EDF 75725 60,1 60,5 98
TOTAL 60,1 60,5 98
Nombre de kW.h/kg de DBOs éliminé : 17,2
Nombre de kW.h/m? d’eau traitée : 2,01

9.2 Tableau des compteurs horaires :
Nombre de jours écoulés depuis le dernier releve : 365 j

Temps moyen  Fonctionnement

Compteur Index (h) jmgrnaligr L e L Commentaires
epuis le
30/11/2022
Pompe eau traitée 1 8 842 2h 23' 23h 43' Désamorcée ?
Pompe eau traitée 2 9 464 2h 3' Oh Q' Q= 12,8 m3/h
Pompe extraction 157 Oh &' Oh 5' Q= 27 m3/h
Relévement pompe 1 11412 1h 40' 1h 32' Q= 11,1 m3/h
Relévement pompe 2 13674 3h 39' 3h 20' Q= 8,1 m3/h
Tamis 32938 2h 27" 15h 17"
Pompe de lavage 32 099 2h 27" 15h 41'
Turbine 25 537 4h 13' 4h 32'
Agitateur BA 39474 18h 12' 19h 24'
Pompe de transfert 4 403 0h 45' 1h1'
Agitateur silo 3335 0h 10' Oh 0'
Pompe FeCI3 33499 83h 21 30150h 47" Q=4,21t/h
Variateur sur 2 /
10
Pont racleur 52775 22h 49' 23h 58'
Recirculation pompe 1 29 836 1h 59' 1h 59' Q= 26,8 m3/h
Recirculation pompe 2 29 796 2h1' dh 37 Q= 25,8 m3/h
Pompe colatures 4 809 Oh 6' Oh 2'

9.3 Tableau des compteurs volumétriques :
Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 365 j

Volume moyen  Fonctionnement
journalier (m?3/j) le jour du bilan

Compteur Index (m?3) &5 Commentaires
epuis le
30/11/2022
Volume traité
Volumes regus 215 024 47,6 43,5
boues produites 14 507 2,26 2,24
Visite_ ASReglementaire_034523002000_1_20231130 Page 9 sur 10 SATESE 45

33



10 Cahier d’exploitation

Remarques

Suivi du réseau de collecte
(fréquence curage, maintenance des
équipements, sous-produits...)

Les éléments sont consignés dans le cahier d’exploitation

Suivi du traitement

(Tests, Secchi, décantation, relevés de
compteurs, interventions, AS réglementaire
maintenance des équipements...)

Les tests et les relevés des compteurs sont réalisés une

fois par semaine.

Suivi des sous-produits
(quantités évacuées, destination finale...)

Les refus du tamiseur de la station sont a évacuer dans la

filiere ordures ménageéres.

Suivi des boues
(volumes produits, évacués, destination
finale...)

Les éléments sont consignés dans le cahier d’exploitation

Transmission des données
mensuelles de fonctionnement
(fréquence, complétude...)

Les éléments sont transmis régulierement

11 Etat du milieu récepteur

Parameétre Unité Milieu Milieu aval
amont (M1) (M2)
Suivi milieu | Suivi milieu
amont aval
DCO mg(02)/L 38 40
NK mg(N)/L i/ 1,7
NO3- mg(NO3)/L 61 61
NGL mg(N)/L 15,5 15,5
P total mg(P)/L 0,29 0,29
Olivier DUPIN

Technicien SATESE

Conseil Départemental du Loiret

Merci d’adresser une copie du présent compte-rendu a I’attention du personnel

d’exploitation de la station.

Visite_ASReglementaire_034523002000_1_20231130

Page 10 sur 10

34

SATESE 45



CONSEIL DEPARTEMENTAL DU LOIRET

Direction Services aux Territoires

Adresse postale : Département du Loiret — 45945 Orléans
Tél.: 02 38 2548 48 - Fax : 02 38 2548 00

Courriel : dattractivitedesterritoires@Ioiret.fr

Loiret\/~

votre Département

Nom de la station : NOYERS LE BOURG

Rapport de visite bilan 24h
Du : 30/11/2023

1 Observations

Fonctionnement de la station : Les analyses réalisées lors du bilan 24h indiquent une
qualité satisfaisante des eaux traitées.

Charge organique : La quantité de pollution recue par la station lors du bilan 24 h
correspondait a 34% de sa capacité.